16/07/2021 SEI/ICMBio - 9209152 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9345714&infra_sistem… 1/3

02127.000834/2021-57
Número Sei:8999412

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

FLORESTA NACIONAL DE SÃO FRANCISCO DE PAULA
RS 484, km 6, Caixa Postal 79, - Bairro Rincão dos Kroeff -  São Francisco de Paula - CEP 95400-000

flonasaofranciscodepaula.rs@icmbio.gov.br
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

Ao décimo quarto dia do mês de julho de 2021 , às 09:00 horas, reuniram-se de modo remoto os servidores
públicos: Edenice Brandão Ávila de Souza, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1413866, presidente da
comissão e Reinaldo Ferreira de Araújo, Chefe da Floresta Nacional de Canela, matrícula SIAPE nº 3151251,
integrante da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes
temporários ambientais - ATA para a FLORESTA NACIONAL DE SÃO FRANCISCO DE PAULA/RS ,
designados pela Ordem de Serviço nº 14 SEI 8759598, publicada no Boletim de Serviço n° 18, de 29 de abril de
2021 (8777746). Informamos a impossibilidade da participação do terceiro integrante da comissão, Marco
Aurélio Oliveira de Oliveira, Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 0665819, que no dia 17 de junho
encaminhou atestado de afastamento por problemas de saúde.
Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no
uso de ferramentas agrícolas - THUFA, constantes no documento SEI nº 9135406, planilha de classificação
elaborada pelos condutores dos testes com o tempo de execução do TAF e as notas do THUFA, realizados no dia
primeiro de julho de 2021, as 10:00 horas e 14:00 horas, pelos avaliadores Edenice Brandão Ávila de Souza,
Reinaldo Ferreira de Araújo e José Luis Soares (brigadista em atuação na UC desde julho de 2020),  orientada
pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 8939582. Não havendo recursos referentes ao resultados preliminares,
esta comissão resolve,

HOMOLOGAR o seguinte resultado final da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais:

05 VAGAS AGENTE DE APOIO AO MONITORAMENTO AMBIENTAL E PATRIMONIAL NÍVEL I

Ordem de
Classificação

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

NOTA
THUFA 1 2 3

Tempo

TAF

(min.seg)

Resultado

(Classificado/
Desclassificado/Eliminado)

1* Otoniel Pereira da Silva 10 5 3 2 17:34 Classificado

2* Aldir Moreira da Rosa 10 5 3 2 19:11 Classificado

3 Tiago de Paula Macedo 9,4 5 2,7 1,7 17:32 Classificado

4 Alexandre Santos Schafer 8,7 4 2,7 2 19,14 Classificado

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=8879742&id_procedimento_atual=8864008&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=bbdfdfb83ed85b09df0575757a28bd3998dc1fa42a166efef08c76e91bb8381c
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=8898642&id_procedimento_atual=8864008&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=e1b8e52cc3b2b07ff505c4638795cca3e39b1494d20d0b85f637b62ce37506de
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9268770&id_procedimento_atual=8864008&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=d6516aa49fefc373ddfa91276ac7e42664a84432b699a78cf924200bde7f6eb4
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9065948&id_procedimento_atual=8864008&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=6a3028e617b3f2ae2fb21df945466824e62f9b1137a8f5b1561a143c4698da41

16/07/2021 SEI/ICMBio - 9209152 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9345714&infra_sistem… 2/3

5 Leilane Rosa da Silva 6,3 2,3 2 2 25:11 Classificado

THUFA - Critérios avaliados:

1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);

2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);

3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).

TAF -

Critérios avaliados:
Tempo

*critério de desempate: tempo de execução do TAF
Ficam selecionados para a fase seguinte, de análise curricular, os cinco candidatos.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

EDENICE BRANDÃO ÁVILA DE SOUZA
Presidente da Comissão

Analista Ambiental / Chefe da Floresta Nacional de São Francisco de Paula - RS

REINALDO FERREIRA DE ARAÚJO
Membro da Comissão / Chefe da Floresta Nacional de Canela - RS

Documento assinado eletronicamente por EDENICE BRANDAO AVILA DE SOUZA, Chefe, em
14/07/2021, às 18:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Reinaldo Ferreira de Araujo, Chefe, em 14/07/2021, às 19:29,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 9209152 e o código CRC D2118A99.

16/07/2021 SEI/ICMBio - 9209152 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9345714&infra_sistem… 3/3

Criado por 00505647060, versão 3 por 00505647060 em 14/07/2021 11:50:11.